TemaTnyeckas
Knaccuukauns cautoB Ha
OCHOBE KOHTEHTA

Pa3pabotumk otgena Machine Learning SkyDNS

AkceHoB AnekcaHgp

W SkydNS
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UemMm Mbl 3aHUMaeMcs

- Knaccmndomkaumsi MHTEPHET CanuToB NO BCEN UHTEPHET CETW.
- Ha paHHBIN MOMEHT Mbl BblaensieMm 63 kamezopuu.

- MoxeMm npeanoXxmTb KNIMEHTaM MHOTOMUIIMOHHYIO 6a3y AOMEHOB MO
HeobXoaANUMbIM UM KaTeropusim, Ansa ganbHeunwen busHec-aHanuTukm (bonee
109 Ms1H yHUKaIbHbIX caumos)

- [lpoBoanm aHanns BpeLOHOCHOW aKTUBHOCTU B CETU
NHTepHeT: fishing canTsl,
CanTbl pacrnpocTpaHalLLne Bupychl, botnets...

- Crapaemcsa caenaTb UHTEPHET bornee
CMPYKMypuUpo8aHHbIM, MOHSIMHbIM U 6e30nacHbIM




3agayn v uenu otaena

Llenb npocTta - knaccuuunpoBaTb MHTEPHET
[lpobnemaTtuka:

-  COTHM MUNNIMOHOB CanTOB

-  COTHM HOBbIX CaUTOB KaXkabl OEHb

- CMeHa BnagenbueB U KOHTEeHTa canToB

¥ SkybNS



3agayn v uenu otaena

PelweHuns:

OTKprTbIe MCTOYHUKHA

KOHTEHTHbIE KnaccudukaTopesl

He KOHTEHTHble KnaccndukaTopbl

OBPUCTUKN

W SkydNS
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MynbTUA3BIYHOCTD
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MynbTUA3BIYHOCTL

PacnpefeneHne JOMEHOB Mo
3bIKOBOMY MPU3HaKY

Een mun mde mn|l mru = fr mes
mtr ®mja mzh mpt mjit mcs = pl

PacnpegeneHune A3blKkoB N0 BEpPCUK
«Buknnegmna»

A3bIk

AHIMNNCKNIA
Pycckuin
Hemeuknin
McnaHckun
®paHuy3ckun
AnoHckun

MopTyransckui

NtanbsHckmnin
Mepcuackuin
Monbcknin
Kutanckun

21.07.2019, %

54,0
6,1
5,7
5,0
3.9
3,5

2,9

2,4
2,0
1,7
1,6

1.01.2019, %

54,0
6,0
6.0
4.9
4.0
3.4

2.9

2,3
2,0
1.7
1,7

2011, %

57,6
4,8
4,7
6,5
4,6
3,9

2,0

2,1
4,5
1,4




MynbTUA3LIYMHOCTL
Mo)keT ObITb HaM MOMOryT OosibLLUME bpaTbA?

l 62 900 000 $ W 1 245 000 000 p. l
20 $3a 1 mnH | l ' 365 p.3a 1 MnH
CUMMBOIIOB 3145728 MAH CMMBOIOB

CMMBOIOB

¥ SkybNS

Google




MynbTNA3bIYHOCTL
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PacnpocTtpaHeHHble BubnuoTekn

Langdetect Langid spacy_cld pycld2 NLTK
MearneHHas, ObiCcTpad, NIoxo obepTtka pycld2 cpenHss no
TOYHas paboTtaet c npuemMnemMas CKOpPOCTU, TOYHas
POMaHCKOW TOYHOCTb
rpynnomn

https://pypi.org
/project/langde
tect/

https://pypi.org/p
roject/langid/

https://github.com/ni
ckdavidhaynes/spac
y-cld

https://pypi.org/p
roject/pycld2/

https://pypi.org/proje

ct/nltk/

@ ShyDNS
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1. Hem 3aHuMaeTca otaen ML B Hawen KomMmnaHum
2. CNOXHOCTU MYINbTUA3LIYHON Knaccudmkaumm
3. laHHble — HedTb ML n DS

4. OCOBEHHOCTN KOHTEHTHOW Kraccudukauum

5. Noasenem ntoru

¥ SkybNS



O6yyaloLme gaHHble 12

HoBasa HedTb n MeToabl ee A00bIYN

Anpekc.Tonoka

Jlerkum 3apaboTok




O6yuatoLme AaHHbIe 13
Py4yHas pa3meTtka

1. lNpeumyuiectea
2. HepoctaTku
3. Cyxasi ctatucTtumka

2-3 Hegenu Ha
KraccudomkaTtop

AHanus
roros
3anpocos

AHanun3s
B3aumMoaen
cTBUSA

NPOEKTOB

3a 9

MeCFILI,eB

BoccTtaHoBUTENBbHBLIN
nepvon

WccnepoBa
Hue

CTPYKTYpP
canToB




O6yyatoLLne gaHHble 14
Bcerga ecTtb nydllee pelleHue!

1. CoBMecTuM npeumyllectsa FreeLance =
1 coBCTBEHHOrO oTaena

2. Kak ato pabotaet?
3. PesynbraThl

3-4 gHA Ha
KnaccudukaTtop

19

NPOEKTOB 3a
6 mecsua

Bpems Ha aHannTuKy u
HOBbIE MPOEKTbI
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1. Yem 3aHMmMaeTca otaen ML B Hawen KoMmnaHum
2. CNOXHOCTU MYNbTU A3bIYHOM Knaccudmkaumm
3. laHHble — HedpTb ML 1 DS

4. OCOBEHHOCTN KOHTEHTHOM Krnaccudukaymm

5. Noasenem ntoru

¥ SkybNS
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KOHTEHTHaga Knaccuukayus
ObyyatoLyme BbIDOpPKK

1. CbanaHcMpOBaHHOCTbL - 3TO €LLie He BCe...

2. Korga BblCOKOE Ka4eCTBO Ha TECTE MOXKET CUITbHO NOABECTU B npoae

MNMonutnyeckme
PecTopaHsl
OBXEHUS
CanTbl npeaBbIOOPHbIX
'? A P dunbmbl [
KamMnaHumn
CanTtbl napTum n
My3sblka [
aenyraTtos

MonuTtuka -
. Aeno TOHKOe...




L
KOHTEeHTHada Knaccugukauus

AnropntmMmbl He paboTatloT Co crioBamMu

1. Machine Learning - 9T0 0 YANCNOBbIX JaHHbIX
2. Kak coenatb 13 crnoB uugpy?

3. Kak MOXHO MOAroToBUTb TEKCT K NMPeBpaLLEeHNIO?

W SkydNS



KOHTeHTHada Knaccugukauus L
[TpenBaputenbHasa obpaboTka

1. lpuBegeHne gaHHbIX K €OUHOMY PerncTpy
TeJleKom : TENEKOM

1. OumncTKa OT 3HAKOB MYHKTyaLUuUn U apyrux CMMBOSIOB
B, La e, sl

1. Cosgaem BekTop cnoB. TokeHnsaumda (NLTK)

L 11 EE 1

“Ha ynuue B6bin YyOecCHbIN OeHb” == [‘Ha”, “yrinue”, “obin”, “4yaecHbin”, “AeHb’ ]

W SkydNS



KOHTeHTHada Knaccugukauus
[TpenBaputenbHasa obpaboTka

1. lNpnBeneHne K HopmanbHOU opme
[“Ha”, “ynuue”, “ObIn”, “yyaecHbln”, “OeHb’] - ObINOo
[‘Ha”, “ynuy”, “ObIn”, “aygecH”, “oeH’] - NLTK SnowballStemmer ()

[*Ha”, “ynnua”, “ObITb”, “4yAecHbIn”, “AeHb’] - pymorphy?2

1. YpoaneHue stop-cnos

[“ynuua”, “agynecHbin”, “oeHb’] NLTK ﬁ pymorphy

19

W SkydNS



KOHTEHTHasa knaccugukaums
BekTopHOe npeacraBrneHmne U BEKTOPHbIE

MoJenu

1. Bce coenaHo Oo Hac.

2. Ybe pelueHne BbiOpanu mbl.

20

scikit-learn

gensim

facebook

microsoft

learn

W ShydNS




KOHTEeHTHagda Knaccugukauus
BekTopHOEe npeacrtaBneHne

1. Dictionary
[“Ha”, “ynnua”, “ObIT”, “yyaecHbIN”, “OeHb”, “ObITb”, “OeHb’]
{0: 6bITb, 1: AeHb, 2: Ha, 3: ynuua, 4: YyOecHbIN} - cnoBapb

1. bow2vec
(0, 2), (1, 2),(2,1),3,1), (4 1)]

1. Tf-1df (Term Frequency — Inverse Document Frequency)

[(1, 0.582), (2, 0.291), (3, 0.701), (4, 0.291)]

21

W SkydNS
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KOHTEeHTHasa Knaccuukauus
icnonb3yem MeLloK cnoB!

[Mpun TpeHnpoBke kavyectBo f1=0.94

HO!

- rpomMafHble BeKTopa

- [OJIr0 cYMTaem

- CHmxeHue pasmepHocTtn (PCA) He
nomorno. BosHuknu npobnemesl ¢

TOYHOCTbHKO
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KOHTEeHTHagda Knaccugukauus

BekTopHble Mogenu

1. LSI(SVD) - DA
pumep BEKTOpa
2. LDA
3. Word2Vec '0.006™"iphone" + 0.006*"Buantka" + 0.006*"nonurpadua” +
0.004*"tunorpacusa” + 0.004*"nucroska" + 0.004*"maket" +
4. Doc2Vec 0.004*"wmpokodopmatHbin” + 0.003*"Oyknet" +
5. FastText 0.003*"odpceTHbIn" + 0.003*"Tnpax™

¥ SkybNS



KoHTeHTHaa knaccudoukauus
Halu BbIOOP U HEKOTOPLIE OCOBEHHOCTN PaboThI

1. OgHa Moaenb XOpoLUo, HO TPy ny4lue

2. Kakon anroputm cnocobeH 13Breyb MakCuMyM pesyrsrara?

Tfidf LDA LSI Doc2Vec All
RandomForest 0.909 0.900 | 0.915 | 0.886 0.931
SVM 0.902 0.887 | 0.907 | 0.858 0.899
DecisionTree 0.889 0.871 | 0.818 | 0.645 0.856
LogisticRegression 0.896 0.886 | 0.892 | 0.862 0.881
NearestNeighbours | 0.88 0.882 |0.881 | 0.729 0.724
NaiveBayes 0.86 0.825 | 0.710 | 0.634 0.876

24

W SkydNS



KoHTEeHTHaa knaccugukauyms
HemHoro o 6onbLlUmnx gaHHbIX

1. Ha yem yuntb mogenu?

2. lNpenmyliectBa 6onee CNoXHbIX Moaenemn

Tfldf - pnnHa BekTopa 574667 VS LDA + LSI + FastText - gnuHa Bektopa 800
Bpewms pabotbl - 8-10 4acoB Bpewms pabotbl - 3-4 yaca

S

Tfidf

LDA

LSI

Doc2Vec

All

RandomForest

0.909

0.900

0.915

0.886

0.931

W SkydNS
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1. Hem 3aHuMaeTca otaen ML B Hawen KomMmnaHum
2. CNOXHOCTU MYINbTUA3LIYHON Knaccudmkaumm
3. laHHble — HedpTb ML 1 DS

4. OcoBbEHHOCTN KOHTEHTHOW Krnaccudukauum

5. NoaBepem ntoru

¥ SkybNS
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[logpBeoeHue nToros

MeToabl Banugaumm n CUCTEMbI BECOB

CTyneH4yaTbI Noaxo4 K Banugauuu 4
BbiboOp 0OBEPUTENBHON OTCEYKN Q/w

N
\
7

Heckornbko rpagaunm gosepus %
O6patHas cBs3b QE
Production!!! ,}

4‘ )
-

s Wl IOWES

W SkydNS
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[logpBeoeHue nToros
HemHoro npobnemaruku

1F

PocT konnyecTBa KJ'IaCCl/ICbI/IKaTOpOB - POCT BpeEMEHIW BbINOJIHEHUA

2. Bonpoc paboTbl C KOHTEHTOM N3 MEHEee pacnpOCTPaHEHHbIX A3bIKOBbIX 30H
3.
4

. bonblwe MeTpuK KadecTBa anropuTMoB Krnaccmdukaumm n camon 6asbl

CBoeBpeMEeHHbIN aHann3 akTyanbHOCTM JIOMEHOB B 6a3se

W SkydNS



A

¥ SkiybNS



